PAGE
2

[image: image1.jpg]

ГЛАВА ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

с. Парабель

от  12.08.2009 г.

         №   565
О внедрении регламента работы и

электронного  расписания в амбулаторно -

поликлинической службе ЦРБ

В целях улучшения доступности и качества оказания амбулаторно-поликлинической медицинской помощи населению Парабельского района, использо​вания современных технологий, сокращения очередей в поликлинике МУ Парабель-ской ЦРБ, а также во исполнение приказа Департамента Здравоохранения Томской области № 265 от 03.07.2009г. «Об установлении электронного расписания в регист​ратуре областных государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения Томской области»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить регламент работы поликлиники МУ Парабельской ЦРБ, согласно приложения № 1.

2. Главному врачу МУ Парабельской ЦРБ Костареву Е.П. с 10.08.2009г. внедрить регламент работы и электронное расписание поликлиники ЦРБ и общей врачебной практики по ул. Советской, 3.

3. Контроль за исполнением возложить на заместите​ля главы района по социальным вопросам Бондаренко Д.Г.

Глава района

               А.Л. Карлов

Костарев Е.П.

2-11-96

Рассылка:

Администрация - 2

Статистика - 1

ИМНС- 1

ЦРБ-1

Райфо -1

Бондаренко Д.Г. -  1
Приложение № 1

к постановлению Главы района

от 12.08.2009г.  №  565

Регламент работы амбулаторно-поликлинической службы МУ Парабельской ЦРБ
1.    ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ.
1.1. КАТЕГОРИИ ОБРАЩЕНИЙ ПАЦИЕНТОВ В АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКУЮ СЛУЖБУ.

1.1.1. Первичное обращение (по заболеванию или при возникновении причины обра​щения).
1.1.2. Повторное обращение.
1.1.3. Диспансерное наблюдение.
1.1.4. Оформление справок, других медицинских документов.
1.2. НАГЛЯДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ.
1.2.1. На всех кабинетах указаны: название кабинета, нумерация, Ф.И.О врача и рас​писание его работы.
1.2.2. Врач, направляя пациента на обследования, объясняет порядок подготовки и выдает пациенту на руки памятку, в которой крупным шрифтом, в доступной для па​циента форме написаны правила подготовки к обследованию.
1.2.3. На всех кабинетах параклинической службы указаны: название кабинета и гра​фик его работы.
1.2.4. Около всех кабинетов параклинических служб амбулаторно-поликлинического отделения МУ Парабельской ЦРБ представлены наглядные стенды, где крупным шрифтом, в доступной для пациента форме написаны правила подготовки ко всем ви​дам обследования, проводящихся в кабинете.
1.2.5. Все сотрудники поликлиники, ОВП, семейных практик обеспечиваются бей-джиками, на которых крупным шрифтом указаны Ф.И.О и занимаемая должность.
1.2.6. В холле амбулаторно-поликлинического отделения размещены информацион​ные плакаты по профилактике заболеваний, здоровому образу жизни.
1.2.7. Все структурные подразделения амбулаторно-поликлинического отделения ве​дут учетно-отчетную документацию в соответствии с действующими нормативными и правовыми актами.
1.3. ГРАФИКИ РАБОТЫ СЛУЖБ.
Все службы амбулаторно-поликлинического отделения МУ Парабельской ЦРБ (включая лабораторную и параклиническую) работают в течение всего рабочего дня в соответствии с расписанием.
1.4. ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОСНАЩЕНИЕ.
1.4.1. Установка программного продукта на все рабочие места, создание локальной сети (электронное расписание, автоматическая система поиска амбулаторных карт, трактовка анализов и т.д.);

1) в электронном расписании активны поля с указанием работы специалистов в соответствии с расписанием;

2) вводить информацию в активные поля имеют право медрегистраторы, участко​вые врачи, врачи ОВП, узкие специалисты, заведующий поликлиникой;
3) право корректировать информацию имеют только медрегистраторы.
  2.  РЕГИСТРАТУРА.
1. На должность медицинского регистратора принимается сотрудник с медицинским образованием.
2. При любом первичном посещении в ЦРБ пациент обращается в регистратуру, где уточняется цель посещения.
3. Повторный прием пациента осуществляется только по записи в электронном рас​писании, сделанном лечащим врачом (участковым терапевтом, врачом ОВП, узким специалистом).
4. Если цель посещения связана с заболеванием, медрегистратор устанавливает по​рядок посещения врача пациентом, в соответствии с разработанным алгоритмом.
1) При наличии неотложных показаний - медрегистратор направляет пациента в доврачебный кабинет, где решаются все вопросы по организации дальнейшей меди​цинской помощи. Одновременно медрегистратор сообщает о появлении данного "не​отложного" пациента заведующему поликлиникой, ОВП.

5.
При отсутствии неотложных показаний пациент может по собственному желанию
или по направлению (рекомендации) врача попасть или записаться на прием к участ​-
ковому терапевту, врачу ОВП:

1) по телефону, медрегистратор делает запись в электронном расписании и свое​временно направляет амбулаторную карту пациента к врачу;
2) по «самозаписи» через Интернет (электронное расписание), при этом медреги​стратор, предварительно просматривая записи в электронном расписании, своевре​менно направляет амбулаторную карту пациента к врачу;
3) медрегистратор ежедневно (в вечерние часы работы регистратора) согласовы​вает с пациентом время приема через телефонную связь, делает отметку в электрон​ном расписании врача, а так же своевременно направляет врачу амбулаторную карту пациента.
6.
При отсутствии неотложных показаний пациент может по собственному желанию
или по направлению (рекомендации) участкового терапевта, врача ОВП попасть или
записаться на прием к узкому специалисту:

1) по телефону, медрегистратор делает запись в электронном расписании и свое​временно направляет амбулаторную карту пациента к врачу;
2) по «самозаписи» через Интернет (электронное расписание), при этом медреги​стратор, предварительно просматривая записи в электронном расписании, своевре​менно направляет амбулаторную карту пациента к врачу;
3) медрегистратор ежедневно (в вечерние часы работы регистратора) согласо​вывает с пациентом время приема через телефонную связь, делает отметку в электронном расписании врача, а так же своевременно направляет врачу амбу​латорную карту пациента.

7.
Если цель посещения связана с получением справок, оформлением санаторно-
курортных карт, других форм медицинской документации, которые требуют прове-​
дения осмотра узких специалистов, лабораторно-диагностического обследования,
функциональных методов обследования - медрегистратор по существующему алго​-
ритму, разработанному Администрацией ЦРБ, направляет пациента по маршруту, и
проводит предварительную запись в электронном расписании к участковому терапев-​
ту, врачу ОВП и другим специалистам для оформления необходимой медицинской
документации, а так - же своевременно направляет врачам карту амбулаторного
больного.
8.
Если целью посещения является прохождение профосмотра или медосмотра, мед-
регистратор по существующему алгоритму, разработанному Администрацией ЦРБ,

направляет пациента по маршруту, и проводит предварительную по электронному расписанию запись к участковому терапевту, врачу ОВП и другим специалистам для оформления необходимой медицинской документации, а так же своевременно на​правляет врачам амбулаторную карту.

9. Пациент может самостоятельно или через регистратуру обратиться в кабинет дов​рачебного осмотра, где ему проведут доврачебные манипуляции.
10. Талон амбулаторного пациента (ТАП) оформляется медрегистратором, заполняет​ся лечащим врачом на приеме в электронном виде и на бумажном носителе , и пере​дается в кабинет медицинской статистики при завершении случая амбулаторного об​служивания и проведения экспертизы достоверности поданной информации.
3.    ПАРАКЛИНИЧЕСКИЕ СЛУЖБЫ.
1.
Направление на лечебно-диагностические мероприятия (УЗИ, ФГДС, маммогра​-
фию) осуществляют по электронному расписанию работы параклинической службы:
1) участковые врачи;
2) врачи ОВП;
3) узкие специалисты;
4) медицинские регистраторы в случае, если цель обращения пациента, связана с оформлением медицинской документации и (или) проведением профосмотра, медос​мотра, проводится в соответствии с разработанным Администрацией ЦРБ алгорит​мом.
2. Медицинские сестры участковых врачей, врачей ОВП, «узких» специалистов по​лучают результаты проведенных обследований пациентов на бумажном носителе по месту направления.
3. В случае выявления у пациента в результате проведенного лабораторно-диагностического обследования неотложного состояния, информация незамедлитель​но передается лечащему врачу или заведующему поликлиникой, ОВП.
4. Все параклинические службы работают согласно утвержденного расписания. Ре​жим работы процедурных кабинетов для взятия крови - с 8.15 до 10.00 ежедневно.
4.   РАБОТА ЗАВЕДУЮЩЕГО ПОЛИКЛИНИКОЙ.
1. Основная цель работы заведующего - это регулирование потоков пациентов.
2. Заведующий поликлиникой непосредственно подчиняется администрации ЦРБ.
3. Постоянное место работы заведующего поликлиникой-амбулаторно-поликлиническое отделение ЦРБ.
4. Заведующий поликлиникой отвечает на все вопросы пациентов о порядке организации медицинской помощи в амбулаторно-поликлинической службе ЦРБ.
5. Заведующий поликлиникой вызывает в случае необходимости бригаду скорой медицинской помощи и осуществляет госпитализацию пациента совместно с врачом.
6. Заведующий поликлиникой проводит анкетирование пациентов по вопросам медицинского обслуживания в амбулаторно-поликлинической службе.
5.    КАБИНЕТ ДОВРАЧЕБНОГО ПРИЕМА.
1.
Кабинет доврачебного приема расположен на 1-ом этаже поликлиники ЦРБ,
вблизи регистратуры, работает по графику.

2.
В штате кабинета фельдшер и/или медсестра. Кабинет оборудован компьютером,
электронным расписанием.  В  кабинете:  информационные  материалы,  градусник,
тонометр, весы, ростомер, глюкометр, укладка для оказания доврачебной неотложной медицинской помощи, электрокардиограф.

3. После обращения в регистратуру всем первичным пациентам предлагается посетить кабинет доврачебного приема, где ведется необходимая медицинская документация.
4. Функции кабинета:
1) сбор первичной информации от пациента при обращении при необходимости;
2) выбор дальнейшей тактики ведения пациента в зависимости от ситуации;
3) методическая работа с населением;
4) контроль АД и других параметров биометрики;
5) оказание неотложной доврачебной помощи;
6) вызов скорой медицинской помощи для госпитализации в экстренном порядке совместно с Заведующим поликлиникой (с обязательным участием врача);
7) пропаганда здорового образа жизни;
8) информационная работа по первичной и вторичной профилактике заболеваний среди прикрепленного населения, в том числе и дневного стационара при амбулаторно-поликлиническом отделении ЦРБ;
9) санпросвет работа в организованных коллективах на прикрепленных участках, в том числе дошкольных учреждениях;
10)
тесное взаимное сотрудничество с центрами профилактики для оптимизации
работы Школ здоровья для пациентов на усмотрение администрации амбулаторно-
поликлинического отделения ЦРБ;

11)
школа здоровья ведется по группам 8-10 пациентов по установленному
графику (для удобства пациентов раздается анкета, где пациент отвечает на ряд прос-​
тых вопросов и сдает в кабинет доврачебного приема).

6.    ОБЩАЯ ВРАЧЕБНАЯ ПРАКТИКА.
1.
Работает в 2 смены. Работа подразделяется на прием в практике, стационаре на дому и на работу по вызовам на дому. Ведутся паспорта вра​чебных участков.

2. Имеется электронная база прикрепленного населения с разбивками на участки, и другая информация (например, дата явки, результаты анализов и др.).
3. В штате кабинета медсестра и врач общей практики (либо участковый терапевт).
4. Врач обязан, в случае необходимости, организовать все необходимые исследова​ния, обследования и консультации обратившемуся на прием пациенту. Внутренние направления осуществляются в порядке, утвержденным главным врачом ЦРБ. Внеш​ние направления - в соответствии с приказами ДЗТО и приказом главного врача.
5. Врач обязан проконтролировать своевременность и полноту проведенных обсле​дований, исследований и консультаций, а также принять на их основе решение по тактике дальнейшего ведения пациента.
6. Здесь же пациент получает в бумажном виде всю доступную информацию о под​готовке на исследования.
7. В кабинетах установлены стационарные телефоны.
8. Осуществляет тесное взаимодействие с узкими специалистами.
9. Врач общей практики, участковый терапевт ведет пациентов дневного стационара.
10. Врач общей практики, участковый терапевт выполняют активные посещения на дому по вызовам, с профилактической целью в соответствии с действующими норма​тивными правовыми актами. По посещениям на дому ведется журнал.
11. Врач общей практики, участковый терапевт ведут отчетно-учетную документацию в соответствии с действующим законодательством.
12. Врач общей практики, участковый терапевт в своей работе руководствуется феде​ральными и региональными стандартами оказания амбулаторно-поликлинической медицинской помощи.

13.Врач общей практики, участковый терапевт активно принимают участие во вра​чебных конференциях на актуальные темы, выступает с сообщениями ежемесячно. 14. Работа общей практики осуществляется в соответствии с должностными инструк​циями.
7.   УЗКИЕ СПЕЦИАЛИСТЫ.
1. Ведут консультативный прием пациентов, первичных и повторных (по предвари​тельной записи в электронном расписании), а также проводят при необходимости консультации для определения показаний для экстренной госпитализации. Работа подразделяется на прием в амбулаторно-поликлиническом отделении и на работу по вызовам на дому по предварительной записи врачей участковой службы. Проводят консультации пациентов дневного стационара, стационара на дому, круглосуточного стационара.
2. В штате кабинета медсестра и врач.
3. Кабинет работает в 2 смены.
4. Кабинет оснащен компьютером, электронным расписанием работы всех служб ам-булаторно - поликлинического отделения ЦРБ.
5. Узкие специалисты в своей работе руководствуются федеральными и региональ​ными стандартами оказания амбулаторно-поликлинической медицинской помощи.
6. Узкие специалисты принимают активное участие во врачебных конференциях, 1 раз в месяц готовят сообщение на актуальную тему, проводят разбор клинических случаев.
7. Узкие специалисты организуют преемственность в работе с участковыми врачами, а также специалистами выше стоящих уровней медицинской помощи.
8. Работа узких специалистов осуществляется в соответствии с должностными инст​рукциями.
Заместитель Главы района-
Управляющий Делами
                       А.А.Костарев
PAGE